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Oriveden pohjavesialueiden suojelusuunni-
telman päivitys 2024  

1. Johdanto  
 
Oriveden pohjavesialueille on tehty suojelusuunnitelma vuonna 2000 ja edelleen suojelusuunnitelman 
päivitys vuonna 2016. Tämä raportti on päivitys vuoden 2016 suojelusuunnitelmalle.  
 
Pohjavesi on sade - ja sulamisvedestä muodostunutta vettä, joka täyttää kaikki maa - ja kallioperän 
avoimet tilat.  Pohjavesimuodostumia eli vettä hyvin varastoivia ja johtavia maa - tai kivilajiyksikköjä 
kutsutaan akvifereiksi.  Pohjavesi suodattuu maakerrosten läpi puhdistuen samalla epäpuhtauksista , 
minkä vuoksi pohjavesi sopii usein juomavedeksi jo sellaisenaan.  
 
Suomessa on noin 5000 pohjavesialuetta , eli sellaisia pohjavesimuodostumia, jotka ovat vedenhan-
kinnan tai ekosysteemin kannalta merkittäviä. Näistä 3900 pohjavesialueelle on tehty tila -arvio, joista 
vain kymmenesosa on luokiteltu riskialueeksi . Riskialueista suurimman osa n tila on hyvä, mutta heik-
keneminen on mahdollista ilma suojelutoimia  (SYKE 2022a). 
 
Pohjavesivarojen hallinta ja kestävä käyttö o va t hyvin toimivan yhteiskunnan merkki . Erityisen tärkeää 
se on myös Suomessa, jossa suurin osa talousvedestä on pohjavettä.  Puutteellinen pohjavesivarojen 
säännöstely ja seuranta voi johtaa pohjaveden pilaantumiseen tai ehtymiseen. Pohjavesialueiden 
asianmukaisella tarkkailulla ja suojelulla mahdollistetaan  pohjavesivarojen hyödyntäminen  myös tu-
levaisuudessa.  
 
Pohjavesivarojen turvaamiseksi laaditaan pohjavesialueiden suojelusuunnitelma, joka  on  ohjeellinen 
suunnitelma ja se toteutetaan yleensä yhteistyössä viranomaisten, kaupungin ja muiden asianomais-
ten kanssa. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmassa kootaan yhteen pohjavesialueelta aiemmin 
tehdyt tutkimustiedot ja pohjavesialueita vaarantavat riskitekijät. Näitä tietoja ja pohjavesien suoje-
lua koskevaa lainsäädäntöä hyödyntäen pohjavesialueille laaditaan toimenpidesuosituksia . Suojelu-
suunnitelman avulla kunta saa päivitettyä tietoa pohjavesistä  ja siihen kohdistuvista riskeistä  sekä oh-
jeita riskien vähentämiseen  ja sitä kautta pohjavesivarojen turvaamiseen . Suojelusuunnitelman tietoja 
voidaan käyttää myös kaavoituksessa, maankäytön suunnittelussa ja onnettomuuksiin varaudutta-
essa. 
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Uudessa suunnitelmassa  on otettu huomioon päivittynyt lainsäädäntö , pohjavesitutkimus ja seuran-
tatieto . Raportissa on arvioitu uudestaan p ohjavesialueiden riskitekijöitä ja aiemmin suositellut, toteu-
tuneet toimenpiteet on poistettu.  Maastokatsau ksen, karttatarkastelujen ja muun taustatiedon  avulla 
on esitetty uusia toimenpiteitä ja ohjeita pohjavesialueen toimijoille. Lisäksi on tarkasteltu edellisessä 
raportissa osalle vedenottamoista määritettyjä l ähisuojavyöhykke itä ja määritetty  vyöhykkeet myös 
niille vedenottamoille, joi lla sitä ei vielä ollut . 
 
Maastokatsaus suoritettiin kesällä 2024 . Tämän yhteydessä kierrettiin kaikilla pohjavesialueilla ja tar-
kastettiin kaikkien vedenottamoiden ympäristö t. Lisäksi maastokäynnillä kierrettiin sekä vanhat että 
aktiiviset maa -aineksen ottoalueet. Maastokatsauksen muita tarkastuskohteita suunniteltiin etukä-
teen edellisen suojelusuunnitelman pohjalta sekä karttatarkastelulla. Edellisessä suojelusuunnitel-
massa mainittiin muun muass a pohjavesilammikoita ja roskakasoja, jotka käytiin tarkastamassa.  
 
Suojelusuunnitelma n päivitystyö  teht iin Oriveden kaupungin toimeksiannosta . 
 
Työn suunnittelua ohjanneen ohjausryhmän kokoonpano oli seuraava:  
 
Antti Kivikko   Oriveden kaupunki, maankäyttöpäällikkö  
Matti Vesava   Oriveden kaupunki, tekninen johtaja  
Esko Mäntysaari  Oriveden kaupunki, rakennustarkastaja  
Sami Sainio  Oriveden kaupunki, paikkatietoasiantuntija  
Milla Nevalainen  Oriveden kaupunki, ympäristöinsinööri  
Päivi Sillanpää  Eräjärven Seudun Vesiosuuskunta  
Erja Virtanen   Lempäälän maaseutuhallinnon yhteistoiminta -alue  
Pilvi Kara  Pirkanmaan ELY -keskus 
Johannes Järvinen  Pirkanmaan ELY -keskus 
Nina Nenonen  Pirkanmaan ELY -keskus 
Pauliina Niukkala  Pirkanmaan pelastuslaitos  
Hanna Juhe   Tampereen Terveydensuojelu  
 
Työryhmä kokoontui  aloituskokouksessa 9.4.2024 ja suojelusuunnitelman laatimisen aikana 27.11.2024  
ja 8.1.2025. 
 
Seurantaryhmän kokouksessa 27.11.2024 sovittiin seurantaryhmän seuraavista kokoontumisista. 
Ryhmä kokoontuu viikolla 3 vuonna 2026. Kokouksessa sovitaan vuosittain seuraavan kokouksen 
ajankohta. Oriveden kaupunki huolehtii vuosittaisesta kokouksen koolle kutsumisesta.   
 
Suojelusuunnitelman rakenne on sommiteltu vastaamaan Oriveden kaupungin aiempaa suojelu-
suunnitelmaa vuodelta 2016, jotta asioiden tulkitseminen ja vertailu olisi mahdollisimman helppoa.  
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Kuva  1. Harjun poikkileikkaus. 1. Kallio, 2. Pohjamoreeni, 3. Harjuaines (sora ja hiekka), 4. Savi ja siltti, 5. 

Rantakerrostuma  (hiekka)  (geologia.fi 2018) 

 
 
Geologisten ominaisuuksien ohella s adan ta ja lumen kertymä , ja sitä kautta myös vuodenaikaisvaih-
telu t vaikuttavat merkittävästi  muodostuvan pohjaveden määrään . Pohjaveden pinnat ovat  tyypilli-
sesti korke immillaan keväällä lumien sulamisen jälkeen sekä alku talve lla syyssateiden jälkeen . Talven 
ja kevään välissä pohjaveden pinnat käyvät alhaalla, sillä sadanta tulee lumena eikä vesi imeydy 
maahan. Alhaisimmillaan pohjaveden pinnat ovat kesällä ja syksyllä, kun kuivuus ja haihdunta on 
suurta, ja kasvillisuuden ottama vesimäärä vähentää maaperään imeytyvän veden määrää  (SYKE 
2022b).  
 
 

2.2 Pohjavesialueiden kartoitus ja luokitus  
 
Pohjavesialueiden määrityksessä tarvitaan tietoa alueen hydrogeologisista ominaisuuksista, kuten 
maalajista, maaperän rakenteesta ja vedenjohtavuudesta. Pohjaves ialueiden kartoitus  ja luokitus  
helpottaa pohjavesialueiden valvontaa ja suojelua yhdessä maankäytön ja riskitekijöiden selvittämi-
sen ohella. Tiedoista on hyötyä niin vesihuoltolaitoksille, viranomaisille, asiantuntijoille, asukkaille ja toi-
minnanharjoittajille. Pohjavesialueita ja niiden suojelutarpeita käsittelevä tieto on suurena apuna eri-
tyisesti maankäytön ja vedenhankinnan suunnittelussa.  
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Taulukko 1. Oriveden pohjavesialueiden ominaisuudet  

Nimi  Alueluokka  
Kokonaispinta -

ala km 2 

Muodostu-
misalueen 
pinta -ala 

km 2 

Arvio muo-
dostuvan 

pohjaveden 
määrästä 

m 3/d  

Vedenotta-
moiden luku-

määrä  

Huikonkangas  
(pääsijaintikunta 
Juupajoki)  

1 7,64 (0,89*) 5,92 (0,64*) 6100 4 

Yröskangas  1 1,44 0,72 757 1 
Vatiharju  2E 1,97 1 1052 0 
Karhunotko  1 1,07 0,54 473 1 
Oriveden  
keskusta 

1 0,97 0,19 190 1 

Hirtolahti  1 0,88 0,22 110 1 
*Oriveden kun tarajojen sisällä oleva  pinta -ala . 
 
 
Vatiharjun ja  hieman myös Huikonkankaan ja  Yröskankaan alueille sijoittuva Konilamminkangas on 
maakunnallisesti arvokas harjualue. Konilamminkangas edustaa kaunista maisemakuvaa ja sen alu-
eella on joissakin määrin erikoisia luonnonesiintymiä (Lindholm, 2014).  Huikonkankaan alueelle sijoit-
tuu  paikallisesti arvokas deltamuodostuma  Huikonkangas -Käpylänkangas . Alueella on loivasti kum-
puilevia deltatasanteita, joiden pinnalla on dyynejä. Alueella on merkittäviä kauneusarvoja ja erityi-
siä luonnonesiintymiä. Sekä Konilamminkankaan että Huikonkangas -Käpylänkankaan arvot tulee 
huomioida maankäytön suunnittelussa.  
 
Vatiharjun a lueelta tihkuvalla pohjavedellä on olennainen merkitys Lakkasuon luonnonsuojelualueen 
vesitalouden kannalta , mistä syystä  Vatiharju on luokiteltu E -luokkaan. Lakkasuon suoalue kuuluu 
myös valtakunnalliseen soidensuojeluohjelmaan.  Vatiharjun itäpuoleisella rinteellä sijaitsee laaja poh-
javeden purkautumisalue nimeltään L akkasuonlähde , joka muodostaa avolähteitä, painanteita ja 
tihkupintoja. Lakkasuonlähde on luonnontilainen ja kasvillisuus sen alueella on erittäin rehevää . Alu-
eelta löytyy pohjavedestä riippuvaisia kasveja ja sammalia ; esimerkiksi metsäkortetta ja lehväsam-
malia on paljon. Lakkasuonlähde on vesilain (587/2011) ja metsälain (1093) nojalla suojeltava kohde.  
 
 

3. Alueen geologia ja pohjavesiolosuhteet  
 
 

3.1 Pohjavesitutkimukset Orivedellä  
 
Alueella on tehty monia erilaisia pohjavesitutkimuksia. Erityisesti 80 - ja 90-luvulla on tehty paljon tutki-
mu sta, kun vedenottamoita on alettu perustamaan ja on tarvittu taustatietoja alueen pohjavesistä.  
Viimeisin hydrogeologinen selvitys on tehty vuonna 1981, joten hydrogeologinen tieto perustuu pää-
asiassa tuon ajan tutkimuksiin.  Tuoreimmat tutkimukset ovat vuonna 2024 tehdyt maaperäkairaukset , 
maatutkaluotaukset ja pohjaveden laatuanalyysit Oriveden keskustan ja Hirtolahden pohjavesialu-
eilta. Oriveden po hjavesialueista ei ole tehty rakennegeologista selvitystä , joka helpottaisi pohjave-
simuodostumien rakenteen ja ominaisuuksien ymmärtämisessä.  
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Kemiallinen tila voidaan todeta hyväksi, jos ympäristölaatunormit eivät ylity tai haitta -aineilla ei ole 
vaikutusta vedenottoon tai ekosysteemeihin. Mikäli haitta -aineen leviämisestä on merkkejä ja veden-
otto tai ekosysteemit ovat sen vuoksi uhattuna, niin kemiallinen tila voidaan todeta huonoksi (Ympä-
ristöministeriö 2019) . Oriveden kaikkien pohjavesialueiden kemiallinen tila on hyvä  (Alajoki et al. 2022 ). 
 
 
3.3.3. Riskialue  
 
Pohjavesialue voidaan määrittää riskialueeks i sen alueella sijaitsevien riskitekijöiden , niiden merkittä-
vyyden  ja todennäköisyyden  peruste ella . Riskitekijöitä ovat esimerkiksi liikenne ja tienpito, pilaantu-
neet maa -alueet, teollisuus ja yritystoiminta sekä maa -ainesotto. Riskitekijöitä pisteytetään, minkä jäl-
keen arvioidaan kokonaisriski. Pisteytyksen mukaan pohjavesialue voidaan määrittää riski alueeksi, 
mikäli yksikin toiminta tai sen päästöt aiheuttavat suurta riskiä. Riskialueeksi voidaan määrittää myös 
sellainen pohjavesialue, jonka alueella on useita kohtalaista riskiä aiheuttavia toimintoja (Alajoki et 
al. 2022). 
 
Pirkanmaalla on 32 riskialuetta, joista 30 riski on kemiallinen. Oriveden pohjavesialueista Hirtolahti ja 
Oriveden keskusta  ovat riskialueita, joilla riski on  myös kemiallinen. Hirtolahden alueella suurta riskiä 
aiheuttaa nitraatti, mikä johtuu osaltaan maataloudesta aiheutuvista hajapäästöistä.  Orivede n kes-
kustan pohjavesi alueella  suurta riskiä aiheuttaa kloridi, joka on osaksi seurausta liikenteen aiheutta-
mista päästöistä  (SYKE 2024). Liikennettä puolestaan lisää Oriveden keskustan tiivis asutus ja yritys toi-
minta.  Määrällinen ja kemiallinen tila on silti molemmilla pohjavesi alueilla luokiteltu hyväksi.  Kuvassa 
3 on esitetty kaikkien Oriveden pohjavesialueiden tila Oriveden kuntarajojen sisällä.  
 

 
Kuva 3. Oriveden kunnan pohjavesialueet ja niiden tila.  
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Kuva 4. Koliformisten bakteerien määrä Hirtolahden raakavedessä ennen UV -käsittelyä ja sen jälkeen.  

 
 

 
Kuva 5. E. coli bakteerien määrä Hirtolahden raakavedessä ennen UV -käsittelyä ja sen jälkeen.  

 
 

4.2 Vedenottamoalueet  
 
Vedenottamoalueella tarkoitetaan vedenottamon rakentamiseen, käyttöön tai kunnossapitoon tar-
vittavaa aluetta. Alueella on vedenottoon ja sen käsittelyyn tarvittavat  rakennukset ja laitteistot. Ot-
tamoaluee lla tulisi olla tarvittavat turvajärjestelmät, joilla voidaan minimoida sabotaasia ja muita 
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vahinkoja.  Tästä syystä ottamoiden tulee  olla aidattu ja rakennuksien sekä kaivojen tulee olla lukossa. 
Lisäksi alueella tulisi olla kameravalvonta . 
 
Pohjavesikaivojen sijaintitiedot ovat yleensä arkaluontoista tietoa. Julkisuuslai n (1999/621  24 § 7 mo-
ment ti) mukaan turvajärjestelyjä ja niiden toteutusta koskevat tiedot on pidettävä salassa. Poikkeuk-
sena on, että tiedon jakaminen ei vaaranna turvajärjestelyjen toteutumista. Tämän perusteen nojalla 
pohjavesikaivojen sijaintitieto voidaan salata, jos se on osa t urvajärjestelyä.  
 
Pohjavesialueilla, ja eritoten vedenottamoiden läheisyydessä, olisi hyvä olla pohjavesialueesta ilmoit-
tavia kylttejä. Tällä hetkell ä kylttejä on melko niukast i tai ne ovat vanhoja, jo iden teksti  näky y huonosti 
ohi ajavalle kuskille.  Karhunotkon ja Naaranjoen läheisyyteen olisi hyvä asentaa kyltit.  
 
 

5. Pohjaveden tarkkailu  
 
Oriveden pohjavesialueilla tarkkaillaan monia eri ominaisuuksia usean tahon toimesta. Pohjavesistä 
tarkkaillaan mm. kloridipitoisuutta, pinnankorkeutta, vedenlaatua sekä haitallisten aineiden pitoisuuk-
sia. Taulukossa 4 on esitetty Oriveden pohjavesialueide n tarkkailuohjelmat tähän päivään asti.  
 
 
Taulukko 4. Oriveden pohjavesialueiden seurannat ja tarkkailut.  

Pohjavesialue  Tarkkailuohjelma  Tarkkailun suo-

rittaja  

Aloitus-

vuosi  

Lisätietoja  Pinta/Laatu  

Huikonkangas  Kiviharjun veden-

ottamon tarkkailu  

Oriveden kau-

punki  

1991 Vedenottolupaan liittyvä velvoite-

tarkkailu  

Pinta ja laatu  

Huikonkangas  

 

Kloridiseuranta  Pirkanmaan 

ELY-keskus, Lii-

kennevastuu-

alue  

2004 Tienpitoon liittyvä seuranta tai tark-

kailu . Tarkkailu ollut jokavuotinen, 

mutta 2014 alkaen tarkkailua to-

teutettu joka toinen vuosi (parilli-

sina vuosina).  

Laatu  

Huikonkangas  KVL-tekniikka 

maa -ainesten ot-

toon liittyvä tark-

kailu, Hiekkamäki  

Toiminnanhar-

joittaja  

2009 Maa -ainesten ottoon liittyvä tark-

kailu  

Pinta ja laatu  

Yröskangas  Hämeen kuljetus, 

maa -ainesten ot-

toon liittyvä tark-

kailu, Metsä -Pul-

munen II  

Toiminnanhar-

joittaja  

2018 Alueen laajentamiselle haettu lu-

paa 2023  

Pinta ja laatu  

Karhunotko  Karhunotkon ve-

denottamon tark-

kailu  

Oriveden kau-

punki  

1983 Vedenottolupaan liittyvä velvoite-

tarkkailu  

Pinta ja laatu  

Oriveden kes-

kusta  

Naarajoen veden-

ottamon tarkkailu  

Oriveden kau-

punki  

1983 Vedenottolupaan liittyvä velvoite-

tarkkailu  

Pinta ja laatu  

Oriveden kes-

kusta  

Polttoineen jakelu-

aseman tarkkailu, 

Shell 

Toiminnanhar-

joittaja  

2010 Ympäristölupaan liittyvä tarkkailu  Pinta ja laatu  
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Oriveden kes-

kusta  

Kloridiseuranta  Pirkanmaan 

ELY-keskus, Lii-

kenne -vastuu-

alue  

2001 Maanteiden tienpidon ympäristö-

vaikutusten  

seuranta  

Laatu  

Hirtolahti  Kloridiseuranta  Pirkanmaan 

ELY-keskus, Lii-

kenne -vastuu-

alue  

2021 Maanteiden tienpidon ympäristö-

vaikutusten  

seuranta  

Laatu  

 
 

5.1 Vedenottamoiden käyttötarkkailuohjelmat  
 
Orivede n vesilaitokselle on tehty valvontatutkimusohjelma , joka koskee Kiviharjun, Yrösjoen ja Naara-
joen vedenottamoita  (Taulukko 5) . Eräjärven vesiosuuskunnan Hirtolahdessa sijaitsevalle vedenotta-
molle on oma ohjelmansa  (Taulukko 6) . Ohjelm ia päivitetään viiden vuoden välein. Viimeisi mmät  
päivity kset on tehty vuonna 2023 ja päivitet yt ohjelma t on otettu käyttöön vuoden 2024 alussa. Ai-
kaisempina vuosina veden laatu on täyttänyt laatuvaatimukset ja -suositukset ja pysynyt samanlai-
sena.  
 
Valvontatutkimusohjelman ovat laatineet yhteistyössä terveydensuojeluviranomainen ja vesilaitos. 
Valvontatutkimusohjelmassa määritellään vesilaitosten käyttötarkkailun sisältö. Käyttötarkkailu on ve-
denottamon itse suorittamaa valvontaa, ja sen tarkoituksen a on täydentää viranomaisvalvontaa. 
Käyttötarkkailu tehdään raakavedestä ja mikäli raakavettä käsitellään, myös lähtevästä vedestä.  
Käyttötarkkailuohjelman tarkoituksena on varmistaa raakaveden hyvä laatu. Raakaveden laatuvaa-
timukset on esitetty sosiaali - ja terveysministeriön asetuksessa talousveden laatuvaatimuksista ja val-
vontatutkimuksista.  
 

Taulukko 5.  Oriveden vesilaitoksen valvontaohjelmassa määritetyt käyttötarkkailun analyysit  

Analyysi  Näytemäärä/vuosi  

Koliformiset bakteerit  4 

E Coli 4 

Pesäkkeiden lukumäärä    

Alkaliniteetti  2 

Happi  Vain kiviharju 1 krt/vuosi  

Kokonaiskovuus  2 

Mangaani  2 

Nitriitti  2 

Nitraatti  Vain kiviharju 1 krt/vuosi  

Ammonium  Vain kiviharju 1 krt/vuosi  

pH 4 

Rauta  2 

Sameus 1 

Hiilidioksidi 2 

Kloridi 2 

Sähkönjohtavuus  Vain kiviharju 1 krt/vuosi  

Haju ja maku  1 

Lämpötila  4 
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Taulukko 6.  Eräjärven vesiosuuskunnan Hirtolahden vedenottamon valvontaohjelmassa määritetyt käyttötark-
kailun analyysit  

Analyysi  Näytemäärä/vuosi  

Koliformiset bakteerit  9 

E coli 9 

pH 9 

Alkaliniteetti  1 

Happi  1 

Kokonaiskovuus  1 

Mangaani  1 

Nitraatti  1 

Ammonium  1 

Rauta  1 

Hiilidioksidi 1 

Kloridi 1 

Sähkönjohtavuus  1 

Haju ja maku  2 

Sameus 2 

Lämpötila  9 
 
 

6. Vedenottamoiden suoja -alueet sekä lähi -  ja kaukosuoja-
vyöhykkeet  

 
Suoja-alueen tarkoituksena on suojella pohjaveden laatua. Vedenottamon  suoja -alue sisältää 
yleensä ottamon lähiympäristön. Tähän voi kuulua vedenottamoalueen lisäksi ottamon  lähi - ja kau-
kosuojavyöhykkeet . Erityisesti viime aikoina  tällaisia erillisiä vyöhykkeitä ei  kuitenkaan  aina  ole määri-
tetty,  vaan on asetettu pelkkä  kaukosuojavyöhyke , joka käsittää  koko pohjavesialueen (Ympäristö-
ministeriö 2020) . Suoja-alue voi siis kattaa  vain vedenottamoalueen tai suurimmillaan koko pohjave-
sialueen ( Britschgi et al. 2 018). Vesilain mukainen viranomainen voi määrätä suoja -alueen , jos on tar-
peen rajoittaa alueen käyttöä pohjaveden laadun tai antoisuuden takaamiseksi. Suoja -alueen mää-
räämistä voi vaatia vedenottoluvan hakija, viranomaiset tai muut asianosaiset ( Vesilaki 587/ 2011 luku 
4 §11). 
 
Jos vesilain mukaista suoja -aluetta ei ole määritetty, niin ottamoille ja potentiaalisille ottamoille voi-
daan määrittää ohjeellinen suoja -alue pohjavesialueen suojelusuunnitelman yhteydessä.  Myös oh-
jeellisen suoja -alueen tulee perustua laajoihin maaperä - ja pohjavesitutkimuksiin sekä virtausajan las-
kelmiin (Ympäristöministeriö  2020). Tässä suojelusuunnitelmassa ei ole määritetty ohjeellisia suoja -alu-
eita, sillä edellä mainittuja selvityksiä ei ole tarvittavassa laaju udessa toteutettu Oriveden pohjavesi-
alueilla.   
 
Oriveden pohjavesialueiden vedenottamoi lle ei ole määritetty vesilain mukaisia suoja -alueita . Vuo-
den 2016  suojelusuunnitelmassa  on esitetty  tuolloin määritetyt ohjeelliset lähisuojavyöhykkeet (Orive-
den kaupunki 2016) . 
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7. Riskitekijät ja toimenpidesuositukset riskien poistamiseksi  
 
 

7.1 Asutus 
 
Asutus on yksi merkittävimpiä riskejä pohjaveden pilaantumiselle. Tarkemmin riskiä aiheuttaa jäteve-
det, öljysäiliö t, maalämpö ja kotitalouksissa käytettävät haitalliset kemikaalit. Jäteve ttä  voi  imeyty ä  
maaperään , mikäli alueella ei ole viemäröintiä , jätevesiverkostossa on vaurioita  tai jäteve den pump-
paamoilla sattu u jokin häiriö.  Myös öljysäiliöiden vuodot sekä maalämmön asentami nen  ja käyttö 
voivat aiheuttaa pohjaveden pilaantumisriskiä . Lisäksi kotitalouksissa käytetyt ja säilötyt kemikaalit 
voivat olla pohjavedelle haitallisia.  
 
Oriveden keskusta on taajama -aluetta, jossa sijaitsee lähinnä asuinkiinteistöjä ja liiketiloja. Alueen 
pohjoisosassa sijaitsee polttoaineen jakeluasema ja autokorjaamo. Alueella ei ole peltoja eikä met-
sää. Muilla pohjavesialueilla on selvästi vähemmän asut usta ja Karhunotkon alueella ei yhtään. Hir-
tolahden alueella on noin 10 asuinkiinteistöä , ja  sekä Vatiharjun , Yröskankaan sekä Huikonkankaan 
alueella on yhteensä vain muutama asuinkiinteistö.  
 
 
7.1.1. Jätevedet  
 
Jätevedet aiheuttavat merkittävää riskiä pohjavesille, mikäli niitä pääsee imeytymään maaperään. 
Jätevesissä on paljon orgaanista ainesta sekä korkeita pitoisuuksia fosforia ja typpeä. Suomessa noin 
kymmenesosa fosforikuormituksesta ja noin neljä prosentti a typpikuormituksesta on peräisin haja -asu-
tuksesta, jonka jätevedet ovat pääasiassa talousjätevesiä. Tähän kuuluu keittiöstä, kylpyhuoneista, 
saunoista, pyykinpesusta ja käymälöistä tulevat jätevedet.  
 
Jäteveden päätyessä maaperään siitä suodattuu orgaanista ainesta ja fosforia, mutta osa päätyy 
silti pohjaveteen. Bakteereista suurin osa suodattuu maaperään, mutta virukset voivat kulkeutua pit-
källe pohjaveden mukana. Pienikin määrä maaperään päätynyttä jätevettä voi vaikuttaa pohjave-
den laatuun merkittävästi. Lisäksi jätevesi kuluttaa ympäristöstään happea sekä eloperäisen aineen 
hajotessa että ammoniumtypen hapettuessa nitraatiksi ( Kangas 2017 ). 
 
Oriveden pohjavesialueista Hirtolahdessa ja Oriveden keskustassa on yksi jätevedenpumppaamo.  
Jätevedenpumppaamoita sekä viemäriverkostoa  koskevassa Oriveden kaupungin vesihuoltolaitok-
sen varautumissuunnitelma ssa on huomioitu  kohteiden mahdollinen sijainti  pohjavesialueella.  
Vuonna 2024 Oriveden kaupun gin on teettänyt jätevesiverkon vuotovesitutkimuksen ja saneeraus-
ohjelman, joka tätä suojelusuunnitelmaa tehtäessä ei ollut vielä valmistunut. Tätä aiempi vuotovesi-
tutkimus ja saneerausohjelma on tehty vuonna 2 011. 
 
Huikonkangas  
Huikonkankaan pohjavesialueella sijaitsee vain yksi asuinkiinteistö.  
 
Vatiharju  ja Yröskangas  
Vatiharju ja Yröskangas eivät  kuulu Oriveden kaupungin vesihuollon toiminta -alueeseen, joten alu-
eella ei ole kaupungin jätevesiviemäriä. Alueilla  sijaitsee vain neljä kiinteistöä, joiden jätevedet hoi-
detaan  kiinteistökohtaisilla jätevesijärjestelmillä. Kaksi näistä kiinteistöistä sijoittuu  selkeästi Yröskan-
kaan alueelle ja kaksi näistä on aivan pohjavesialueiden rajan tuntumassa. Yhdessä kiinteistössä käy-
mäläjätevedet imeytetään maahan.  Tämän kiinteistön tarkkaa sijaintia ei tunneta.  Kiinteistöjen 
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jätevesillä ei ole ollut toistaiseksi vaikutusta pohjaveden laatuun, sillä Yröskankaan veden ottamon  
nitraattipitoisuus on luonnonpitoisuuksien tasolla.  
 
Oriveden keskusta  
Oriveden keskustan pohjavesialue kuuluu Oriveden kaupungin vesihuollon toiminta -alueeseen ja alu-
een kiinteistöt on liitetty kaupungin viemäriverkostoon. Pohjavesialueella on yksi jäteveden pump-
paamo, joka sijaitsee Naaranotkossa  180 m päässä Naarajoen vedenottamosta . Pumppaamo on 
otettu käyttöön 1994 ja sen kunto on tällä hetkellä hyvä. Pumppaamo on betonikaivossa, jossa on 
lasikuitusäiliö.  
 
Hirtolahti  
Hirtolahden pohjavesialue kuuluu jätevesiviemäriverkoston osalta Oriveden kaupungin vesihuoltolai-
toksen toiminta -alueeseen ja siellä on kaupungin viemäri. Suurin osa pohjavesialueen kiinteistöistä on 
liittynyt viemäriverkkoon. Kuitenkin muutamia kiinteistö jä on vielä liittymättä. Näissä jätevedet käsitel-
lään kiinteistökohtaisilla järjestelmillä.   
 
Hirtolahden pohjavesialueella on yksi jäteveden pumppaamo. Pumppaamo on rakennettu 2007, ja 
sen kunto on tällä hetkellä hyvä. Pumppaamo on materiaaliltaan lasikuitua.  Hirtolahden vedenotta-
mon vedessä on esiintynyt bakteereita runsassateisina aikoina.  Vedenottamosta otettava vesi des-
infioidaan ultraviolettivalolla ja klooraamalla.  Lisäksi vedenottamon raakavesinäytteissä on havaittu 
kohonneita nitraattipitoisuuksia. Viemäröimättömät kiinteistöt saattavat olla kohonneen nitraattipi-
toisuuden taustalla, yhdess ä maatalouden kanssa. Alueella on aikaisempina vuosikymmeninä sijain-
nut useita pieniä navettoja.  
 
 
7.1.2. Öljysäiliöt  
 
Sekä maan alaiset ett ä maanpäälliset  öljysäiliöt aiheuttavat pohjaveden pilaantumisriskiä. Öljy imey-
tyy huokoisiin, vettä hyvin läpäiseviin maalajeihin, kuten hiekkaan ja soraan. Öljy pidättyy maape-
rään, josta se liukenee edelleen pohjaveteen hiilivetyinä. Öljyhiilivedyt hajoavat pohjavedessä hi-
taasti ja osa jopa niin hitaasti, että ne voidaan ajatella lähes pysyvinä ( Gustafsson et al. 2006 ). Veteen 
päätyneet mineraaliöljyt saavat aikaan maku - ja hajuhaittoja sekä terveysongelmia.  
 
Riskiä aiheutuu erityisesti, kun säiliöitä täytetään tai jos osat ovat huonossa kunnossa aiheuttaen vuo-
toja. Mikäli vuoto tapahtuu, on vastuu kiinteistön omistajalla. Tästä syystä säiliöitä tulee varastoida ja 
käyttää siten, että öljyn päätyminen maaperään  on estetty mahdollisimman hyvin. Lisäksi säiliöille on 
tehtävä tarkastus tietyin väliajoin. Maanalaiset säiliöt on tarkastutettava 10 vuotta käyttöönotosta ja 
tämän jälkeen säiliön kuntoluokan mukaisin  väli ajoi n. 
 
Pohjavesialueilla on voimassa myös maanpäällisten säiliöiden tarkastusvelvoite , joka kerrotaan  Ori-
veden kunnan ympäristönsuojelumääräyksissä. Lyhyesti maanpäälliset säiliöt tulee tarkastuttaa 10 
vuotta käyttöönotosta ja siitä eteenpäin 10 vuoden kuluessa edellisestä tarkastuksesta. Tarkastuksista 
on ylläpidettävä tarkastuspöytäkirjaa. Velvoitteen ta rkoituksena on suojata sekä säiliön omistajaa 
että ympäröivää maaperää ja pohjavettä. Öljysäiliöiden tarkastusvelvoitteesta kerrotaan lisää lu-
vussa 9.2 Öljysäiliöt . 
 
Pohjavesialueilla tulisi käyttää maanpäällisiä ja rakennuksen sisälle sijoitettavia säiliöitä. Ulkona olevat 
säiliöt tulee suojata asianmukaisesti kaksoisvaipparakenteella tai suoja -altaalla. Mikäli öljysäiliön 
käyttö loppuu, se tulee tyhjentää ja poistaa  (SYKE 2020a ). 
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Pirkanmaan pelastuslaitoksen ylläpitämän öljysäiliörekisteri n mukaan  toukokuussa 2024  Oriveden 
pohjavesialueilla sijaitsev at  öljysäiliö t: 
 
Huikonkangas  
Huikonkankaan pohjavesialueella ei ole öljysäiliöitä.  
 
Yröskang as 
Vatiharjun  pohjavesialueella ei ole öljysäiliöitä.  
 
Vatiharju  
Yröskan kaan pohjavesialueella ei ole öljysäiliöitä.  
 
Karhunotko  
Karhunotkon pohjavesialueella ei ole öljysäiliöitä.  
 
Oriveden keskusta  
Oriveden  keskustan alueella on 36 öljysäiliötä, joista 4 sijaitsee ulkona maan alla . Maan alla olevista 
säiliöistä 3 on luokiteltu A -luokkaan ja yksi on luokittelematon. Säiliöt luokitellaan niiden seinämän 
paksuuden mukaan ja luokitus myös määrittää säiliön tarkastusvälin. Viimeisen 8 vuoden aikana sekä 
maanalaisten että kaikkien säiliö iden määrä yhteensä on vähentynyt lähes puolella. Tämä johtuu 
kaukolämmön ja maalämmön suosion noususta. Osasta säiliöistä löytyy asennus - ja tarkastuspäivä-
määrä, mutta osas ta ei.  
 
Hirtolahti  
Hirtolahden pohjavesialueella on kaksi öljysäiliötä, jo ista toinen  on ulkona  maan päällä  ja toinen säi-
liöhuoneessa kellarissa . Näiden asennus - ja tarkastuspäivämääriä ei ole tiedossa.  
 
  
7.1.3. Maalämpö  
 
Maalämpö on maaperään ja veteen varastoitunutta auringon lämpöenergiaa. Suomessa maasta 
saatava lämpöenergia on osittain geotermistä lämpöenergiaa, joka on peräisin radioaktiivisten ai-
neiden hajoamisesta. Maalämpö on yleistynyt pääasiallisena lämmitystapana kaikissa talotyypeissä 
jo useamman vuoden ajan ( Tilastokeskus 2022). 
 
Maalämpöjärjestelmien rakentaminen ja käyttö aiheuttavat riskin pohjavedelle . Maalämpökaivon 
poraus voi muuttaa pohjavesimuodostuman rakennetta ja vaikuttaa näin pohjaveden virtausolosuh-
teisiin. Tällöin erityyppiset vedet voivat sekoittua keskenään ja pohjaveden laatu voi heiketä. Porauk-
sen yhteydessä voidaan myös puhkaista orsive sikerros, joka on siis pohjaveden pinnan yläpuolella 
olevan vettä läpäisemättömän maakerroksen, esim. saven, päälle muodostunutta pohjavettä. Vettä 
läpäisemättömän maakerroksen puh keaminen voi johtaa pohjavesimuodostuman ehtymiseen tai 
häviämiseen kokonaan.  
 
Maaperään voi päätyä haitta -aineita huolimattomuuden, onnettomuuden tai koneiden rikkoutumi-
sen seurauksena ( Arola et al. 2021 ). Haitta -aineet leviävät veden avulla syvemmälle maaperään ja 
edelleen pohjavesikerrokseen, jossa ne kulkeutuvat pohjavesivirtauksen mukana muodostaen tyypil-
lisesti viuhkamaisen etenemismuodon.  Myös rakentamisen huono jälki ja laitteiden heikko kunto ai-
heuttaa pohjaveden pilaantumisriskiä. Pintavettä  voi sekoittua pohjaveteen, mikäli 
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Taulukko 7. Tieverkon  eri talvihoitoluokat (Väylävirasto 2024).  

Talvihoito-
luokka  

Kuvaus  
Liikenteen 
osuus (%) 

Ise 
Tie on pääosin paljas. Lumenpoistoon ryhdytään melko pian lumisateen alettua. Liuk-

kautta torjutaan ennakoivasti. Toimenpideaika lumenpoistoon on 2,5 tuntia.  
31 

Is 

Tie on pääosin paljas. Lumenpoistoon ryhdytään pian lumisateen alettua. Liukkautta 

torjutaan pääosin ennakoivasti. Toimenpideaika lumenpoistoon on 2,5 tuntia ja liuk-

kaudentorjuntaan pari tuntia.  

37 

Ib 

Tie on yleensä pääosin paljas, mutta pakkaskelien aikaan ajourien välissä voi esiintyä 

matalia polannekaistoja. Liukkauden torjunta tehdään pääosin suolalla. Pakkasliuk-

kautta torjutaan tarpeen mukaan hiekalla. Toimenpideaika lumen poistoon ja liukkau-

den to rjuntaa on muutama tunti.  

16 

Ic  

Tie on yleensä osittain polannepintainen ja joskus kokonaan polannepintainen. Liuk-

kauden torjunta tehdään pääosin piste - ja linjahiekoituksella sekä polanteen karhen-

nuksella.  Etenkin syksyllä ennen talvikelejä ja kevään yöpakkasten aikaan sekä mustan 

jään muodostumisen estämiseksi käytetään suolaa. Myös muulloin voidaan käyttää 

suolaa, jos olosuhteet ovat otolliset. Toimenpideaika lumen poistoon ja liukkauden tor-

juntaan on muut ama tunti.  

5 

II 

Tien pinta on pääosin polannepintainen, ja polanne voi olla osittain urautunut. Teiden 

pintoja karhennetaan sekä risteysalueet, mäet ja kaarteet hiekoitetaan säännöllisesti. 

Ongelmallisimmilla keleillä myös tiet hiekoitetaan kokonaan. Lunta voi kertyä usei ta 

senttejä, ennen kuin toimenpiteet käynnistyvät.  

7 

III 

Tiestö on pääosan aikaa polannepintainen ja paikoin voi olla uria.  Laatu on pääosin 

sama kuin hoitoluokan II teillä, mutta auraus voi kestää tuntia ja liukkaudentorjunta 

kaksi tuntia pidempään.  

4 

 
 
Taulukko 8. Pohjavesialueilla sijaitseva tiet ja niiden talvihoitoluokat (Paikkatietoikkuna, Väylävirasto)  

Tienumero ja -osuus Talvihoitoluokka  Pohjavesialue  Tien pituus pohjavesialu-

eella km  

Kantatie 66  Ib Huikonkangas  2,54 

Asemantie 3413  Ib Huikonkangas  3,24 

Musturinkulmantie 3441  III Huikonkangas  1,18 

Kantatie 66  Ib Vatiharju  1,84 

Kantatie 66  Ib Yröskangas  2,90 

Lauttakulmantie 14281  III Karhunotko  2,130 

Valtatie 9 (Jyväskyläntie)  Is Oriveden keskusta  0,230 

Kantatie 66  Is Oriveden keskusta  0,200 

Kantatie 58 (Orivedentie)  Ib Oriveden keskusta  1,150 

Valtatie 9 (Tampereentie)  Ise Oriveden keskusta  0,07 

Eräjärventie 3260 (Laitamo -Kuhma-

lahti)  

Ib ja II  Hirtolahti  1,915 

Leväslahdentie 3280 (Länkipohja -

Hirtolahti)  

III Hirtolahti  0,115 
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pohjaveden pilaantumisriskiä.  On todettu, että jos pohjavesialueen pinta -alasta yli 30 % on maa -
aineksen ottoa, niin pohjaveteen kohdistuva riski on potentiaalinen.  Riski kasvaa entisestään , mikäli  
ympäristö ä ei jälki hoi deta maa -aineksen oton jälkeen  (Ympäristöministeriö 202 3). 
 
Alueellisesti maa -aineksen oton vaikutusten suuruus riippuu paikallisesta geologiasta, ilmastosta ja 
kasvillisuudesta, ottamistoiminnan laajuudesta, pohjaveden virtauksista, vedenotosta sekä ihmistoi-
minnasta.  Maa -aineksen oton yhteydessä maan pintaosan kasvillisuus kuoritaan pois. Tämä vaikut-
taa ma aperän  biologisiin ja kemiallisiin prosesseihin, jotka normaalisti neutralisoivat vajovettä ja sito-
vat ilmakehästä kulkeutuvia  haitallisia aineita  rikastumiskerrokseen  (Lindholm 2016 ).  
 
Kun pohjaveden yläpuolella olevan suojakerroksen paksuus ohenee, niin suotautumisesta johtuva 
pH:n aleneminen vähenee ja happaman laskeuman vaikutus lisääntyy. Tällöin  luontaisestikin hapan 
vajovesi ei pääse neutralisoitumaan, vaan voi happamoitua lisää, jolloin se liuottaa maaperästä  mu-
kaansa  aineita, kuten sulfaattia, kalsiumia, magnesiumia ja nitraattia.  Suojakerroksen oheneminen 
helpottaa myös haitta -aine iden pääsyä pohjaveteen asti. Ottoalueilla pintavalunta vähenee, mikä 
lisää pohjaveden muodostumista . Tämä puolestaan nostaa pohjaveden pintaa, mikä entisestään 
vähentää pohjavettä suojaavan maakerroksen paksuutta ja lisää likaantumisriskiä ( Ympäristöminis-
teriö 2020 ).  
 
Mikäli ottaminen ulottuu lähelle pohjaveden pintaa tai sen alapuolelle, niin ottokohtaan alkaa muo-
dostua pohjavesilammikoita, jotka lisäävät pilaantumisriskiä merkittävästi. Lampien vaikutus pohja-
veteen vaihtelee riippuen niiden koosta ja sijainnista pohja vesialueella. Lammikoiden vedenlaadun 
vaihtelu vaikuttaa myös pohjaveden laadun vaihteluun (lämpötila, liuennut happi, happamuus, hiili-
dioksidi, bikarbonaatti, kalsium, sulfaatti ja piihappo) ( Alapassi et al. 2001 ). 
 
Maa -ainesten otossa riskiä aiheuttaa myös öljykäyttöiset työkoneet ja öljyn varastointi. Lisäksi pölyä-
misen estossa käytettävä suola, soranpesulietteen levitys ja kemikaalivuodot aiheuttavat pohjave-
den pilaantumisriskiä.  Vanhat maa -aineksen ottoalueet ovat myös suosittuja paikkoja monenlaisen 
vapaa -ajan toiminnan harjoittamisessa, kuten motocrossin ajamisessa, sekä kaikenlaisen romun va-
rastoimisessa ja jätemaiden läjityksessä. Kaikki tällainen toiminta lisää pohjaveden pilaantumisriskiä. 
Ohuen suojakerrokse n alueilla on myös ottava huomioon, että esimerkiksi öljyvahingon sattuessa on 
vähemmän aikaa toimia  maaperän ja pohjaveden pilaantumisen estämiseksi.  
 
 
7.3.1. Jälkihoito  
 
Maa -aineksen oton loputtua tai vaiheittain ottamisen aikana alueella tulee tehdä jälkihoitotoimen-
piteitä, joiden avulla pyritään minimoimaan maanotosta aiheutuvat haitat pohjavedelle.  Jälkihoi-
dolla tavoitellaan myös alueen sopeuttamista ympäröivään luontoon ja maisemaan sekä lisätä alu-
een turvallisuutta ja jälkikäyttömahdollisuuksia. Jälkihoitoon kuuluu yleensä alueen siistiminen ja muo-
toilu, pintamateriaalin levitys, kasvillisuuden pa lauttaminen sekä soveltumattoman käytön estämi-
nen.  
 
Heti ottamistoiminnan jälkeen alue siistitään viemällä laitteet ja jätteet pois. Seuraavaksi muotoillaan 
rinteet loivemmiksi ja lisätään alueen korkeusvaihteluita tekemällä kumpareita ja harjanteita. Pinta-
materiaalin levityksellä pyritään luomaan pohjavettä suojaava kasvualusta ja vähentämään pinta-
valunnan aiheuttamaa eroosiota. Jälkihoitoa  suunnitel taessa on hyvä ottaa selville miten eri pinta-
ma teriaal it soveltuvat jälkihoidon tar peisiin  (Taulukko 9 ). Tienpohjien ja v arastokasojen alla 

mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi


mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi


mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi


mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi


35 

KVVY Tutkimus Oy  | kvvy.fi  

Taulukko 10. Maa -aineksen ottoalueet  Huikonkankaan pohjavesialueella  SOKKA-raportin mukaan  (Lindholm 
2016). 

Kuopan 
nro 

Pinta-
ala  

Jälki-
hoito  

Kunnostus-
tarve  

Lisämääre  Huomioita  Etäisyys lähimpään vo.  

1 3,32 2 3 metsittymässä/kasvillisuus 
leviämässä  

mäntyä istu-
tettu  

300 m 

2 21,78 1 3 metsittymässä/metsittynyt  kulku estetty 
(puomi)  

0 m  

3 1,36 2 3 metsittymässä  kulku estetty 
(puomi)  

650 m 

4 10,30 2 3 metsittymässä  motocross -
ajelua  

810 m 

5 4,31 2 2 kartoitushetkellä: mm. au-
tonromu ja vuodesohvia 
(kunnan tietojen mukaan 
jätteet poistettu, mutta ti-
lalle tuotu runkopatjoja), 
kunta ehdottanut maan-
omistajalle puomin asen-
tamista  

kartoitushet-
kellä: mm. 
autonromu ja 
vuodesohvia 
(kunnan tie-
tojen mu-
kaan jätteet 
poistettu, 
mutta tilalle 
tuotu runko-
patjoja), 
kunta ehdot-
tanut maan-
omistajalle 
puomin 
asentamista  

930 m 

6 4,71 1 3   520 m 

7 7,79 3 3 jätemaa tms. kasoja  jätemaa tms. 
kasoja  

470 m 

8 6,04 4 3 motocross -ajelua, kiekko-
ammuntaa, teiden varsilla 
jätteitä  

motocross -
ajelua, kiek-
koammun-
taa, teiden 
varsilla jät-
teitä  

520 m 

9 6,59 4 3 kulku estetty (heinäpaalit), 
motocross -ajelua, teiden 
varsilla jätteitä  

kulku estetty 
(heinäpaalit), 
motocross -
ajelua, tei-
den varsilla 
jätteitä  

170 m 

10 1,35 2 3 kotitarveottamista  kotitarveotta-
mista  

230 m 

11 2,46 4 2 kotitarveottamista, moto-
cross-ajelua  

kotitarve ot-
tamista mo-
tocross -aje-
lua  

160 m 

12 4,02 4 3 pintamaakasoja  pintamaa-
kasoja  

400 m 
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Kuva  10. SOKKA-raportissa kartoitetut soranottoalueet Huikonkankaalla  Oriveden puolella . 

mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi


37 

KVVY Tutkimus Oy  | kvvy.fi  

Vatiharju  
 
Vatiharjun pohjavesialueella ei ole maa -aineksenottoa.  
 
Yröskangas  

Kuoppa 1  
 
Ottamistoiminta on sijainnut aikoinaan vedenottamon kohdalla,  ja toiminnan seurauksena ottamon 
lähistöön on muodostunut pohjavesilampia. Lammista ja alueen kunnostustarpeesta on kerrottu tar-
kemmin luvussa 4.1 Vedenottamot ja vedenlaatu kohdassa, jossa käsitellään Yröskan kaan  vedenot-
tamoa ja sen ympäristöä. Lammikoiden vieressä on ruostunut ja vääntynyt pohjavesiputki sekä vanha 
kaivo nrengas, joka tulee tarkistaa.   
 
Kuoppa 2  
 
Alueen ottamistoiminta on loppunut vuonna 2019, mutta alueen jälkihoito ja maisemointi näyttää 
jääneen melko vähäiseksi. Alueella kasvaa lupiinia ja joitakin puskia, mutta esimerkiksi puiden taimia 
on aika vähän.  
 
Kuoppa  3 
 
Alue on metsittynyt ja ympäristö näyttää luonnonmukaiselta. A lueella on huomattavissa  selkeitä mo-
tocross -jälkiä  ja ympäristöstä löytyi tyhjä öljykanisteri ja muita roskia. Alueella on siis asiatonta toimin-
taa, jota tulisi vähentää estämällä kulku alueelle ja tiedottamalla pohjavesialueesta ja sen suojelusta.  
 
 
Taulukko 11. Maa -aineksen ottoalueet  Yröskankaan  pohjavesialueella SOKKA-raportin mukaan (Lindholm 
2016). 

Kuopan 
nro 

Pinta-
ala  

Jälki-
hoito  

Kunnos-
tustarve  

Lisämääre  Huomioita  Etäisyys lähim-
pään vo.  

Lupa voi-
massa  

1 7,19 2 2 metsittynyt, 
lampia  

kulku estetty (puomi), 
vedenottamo, alue on 
osittain jälkihoidettu ja 
lammikoita täytetty, 
mutta vedenottamon 
läheisyyteen on alkanut 
muodostua uusia lammi-
koita  

0 m   

2 2,69 5 4   290 m 5.10.2019 

3 4,02 4 3 metsittynyt   120 m  
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Kuva 11. SOKKA-raportissa kartoitetut soranottoalueet Yröskankaalla . 
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Karhunotko  
 
Karhunotkon pohjavesialueella ei ole maa -aineksenottoa.  
 
Oriveden keskusta  
 
Oriveden keskustan pohjavesialueella ei ole maa -aineksenottoa.  
 
Hirtolahti  
 
Kuoppa  1 
 
Alueella on ollut ottamistoimintaa noin 40 vuotta sitten  ja pohjavesi putki  on  kaivettu vuonna 1993.  
Alueella on ollut tielaitoksen varikkotoimintaa, jonka loputtua alue on tasattu ja sinne on istutettu 
puun taimia. Puustolle on kertaalleen tehty harvennus ja raivaus.  Alue ella  on ollut aukea asfaltoitu 
kenttä vielä 8 vuotta sitten , mutta n yt ympäristö on puskainen ja peitekasvillisuutta on paljon . Kasvil-
lisuus on siis täyttänyt tilan nopeasti. Asfaltti kenttä  on kuitenkin  alueen  alla, mikä heikentää pohjave-
den imeytymistä.  Maastokäynnin yhteydessä  alueelta löytyi erillinen asfalttikasa, muutama betoni-
rengas ja tyhjä öljykanisteri.  
 
 
Kuoppa 1 l isäksi a ivan Hirtolahden pohjavesialueen eteläisessä osassa on  todennäköisesti otettu 
maa -ainesta  joskus kotitalouskäyt töön . Lisäksi maata on muokattu aiemmin etsittäessä runkolinjan 
vauriokohtaa. Alueella  oli paikoitellen  raivaus jätettä, kuten  risukasoja .  
 
 
Taulukko 12. Maa -aineksen ottoalueet  Hirtolahden pohjavesialueella SOKKA-raportin mukaan (Lindholm 2016) . 

Kuopan 
nro 

Pinta-
ala  

Jälki-
hoito  

Kunnos-
tustarve  

Lisämääre  Huomioita  Etäisyys lähim-
pään vo.  

Lupa voi-
massa  

1 3,83 4 2 metsitty-
mässä  

betoniromua, kivivaras-
tokasoja, paikoin tiivis 
pohja, asfalttia  

890 m  
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Kuva  12. SOKKA-raportissa kartoitetut soranottoalueet Hirtolahdessa.  
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7.9 Ilmastonmuutos  
 
Ilmastonmuutos on aikamme yksi suurimmista ongelmista ja se vaikuttaa olennaisesti myös pohjave-
sivaroihin. Ilmastonmuutoksen seurauksena kohtaamme äärimmäisiä sääoloja, kuten runsaampia sa-
dekausia , myrskyjä sekä  pidempiä  ja kuumempia kuivakausia. Erityisesti Suomessa on totuttu laaduk-
kaisiin ja runsaisiin vesivaroihin , joita voidaan hyödyntää ympäri vuoden.  Ilmastonmuutoksen aiheut-
tamat sään ääriolosuhteet voivat tehdä tästä hyvästä vedenhankinnan tilanteesta epävakaan.  
 
Ääriolosuhteet aiheuttavat suuria ongelmia sekä pohjaveden luonnollisen tilan että vedenoton nä-
kökulmasta. Rankkasateet nostavat pohjavesien pintoja nopeasti, mikä voi aiheuttaa heikkenemistä 
pohjaveden laadussa. Runsaat sateet aiheuttavat tulvia luonnossa  ja kaupungissa, jolloin pinta - ja 
suo- ja hulevesiä voi kulkeutua pohjavesimuodostumiin. Tällöin pohjavesi voi pilaantua mikrobiologi-
sesti tai haitta -ainepitoisuudet voivat nousta korkeiksi. Myrskyt puolestaan aiheuttavat  onnettomuuk-
sia ja vahinkoja, mikä  lisää pohjavesien pilaantumisriskiä.  
 
Pidempien kuiva kausien ei ole ajateltu aiheuttavan suuria ongelmia Suomen pohjavesivaroill e. Poik-
keuksellisen kuivat ajat voivat kuitenkin laskea pohjaveden pintoja, jolloin virtausolosuhteissa ja sitä 
kautta vedenlaadussa voi tapahtua muutoksia. Kuivina kesäkuukausina vedenkulutus on usein suu-
rinta, mikä vaikeuttaa tilannetta entisestään. Pohjaveden pinnan lasku tuottaa ongelmia myös poh-
javesi riippuvaisissa joki - ja suoympäristöissä , mikä voi tarkoittaa jokien virtaama n vähentymistä ja 
luonnonsuojelualueid en luontoarvojen heikentymis tä  (Rintala 2023) . 
 
Vesilaito sten tulee varautua muuttuviin sääolosuhteisiin, mikä osaltaan lisää yhteiskunnan turvalli-
suutta. Tärkeintä on laitosten resurssien turvaaminen, jotta toimintavalmius on mahdollisimman hyvä-
häiriötilanteen sattuessa. Muita varautumistapoja on desinfiointivalmiuden par antaminen, tulvien ja 
helteiden huomioiminen kaavoituksessa, tiedotus ja ennusteiden parantaminen sekä  varavesilähtei-
den kartoittaminen. Ilmastonmuutokseen sopeutumista voidaan helpottaa suunnitelmilla, vesilaitos-
ten välisellä yhteistyöllä, järk evällä maankäytöllä sekä hyödyntämällä erilaisia tietojärjestelmiä ja mal-
linnuksia (Meriläinen et al. 2019) .  
 
Ilmastonmuutokseen liittyen vesienhuoltolaissa ( 119/2001) säädetään, että vesilaitosten tulee olla tie-
toisia raakaveden laatuun ja määrään kohdistuvista riskeistä. Ilmastonmuutoksen hillitse miseen on 
puututtu m yös rakentamislai ssa (751/2023) , jossa säädetään mm., että rakentamisen tulee perustua 
kestäviin, ekologisiin ja kiertotaloutta edistäviin ratkaisuihin . Rakentamisl ain k oh dassa 38§ on säädetty  
vähähiilisestä rakentamisesta , ilmastoselvityksen tekemisestä sekä vähähiilisyyden  arvioinnista . Lisäksi 
a lue idenkäyttöla issa (1999/132)  mainitaan, että ilmaston muuttuminen pitkällä aikavälillä on otet-
tava huomioon osana hulevesien hallintaa.  
 
Oriveden kaupungin toimesta tehdään tulvariskialueiden tarkastus 6 vuoden välein. Viimeisin päivitys 
on tehty vuonna 2024 ja Oriveden pohjavesialueilla ei todettu olevan tulvariskialueita.  

Ilmastonmuutoksen seurauksena lisääntyvät sateet lisäävät hulevesien määrää. Päällystetyillä alu-
eilla, kuten Oriveden keskustan pohjavesialueella, hulevedet eivät pääse imeytymään maaperään. 
Pohjavesivarojen turvaamiseksi puhtaiden hulevesien imeyttämisest ä tulisi huolehtia ja likaiset hule-
vedet tulisi johtaa pois. Keskustan alueella on rakennettua hulevesiverkostoa , mutta verkoston tilanne 
on epäselvä, joten Oriveden kaupunki teettää hulevesiselvityksen vuonna 2025. Hulevesiselvityksen 
yhteydessä tulee sel vittää pohjavettä mahdollisesti vaarantavien hulevesien laatu.  
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8. ENNAKOIVA POHJAVESIEN SUOJELU 
 

8.1 Kaavoitus  
 
Lainsäädännön (luku  2.3) lisäksi pohjavesiin vaikuttaa kaavoitus. Kaavoituksella maankäyttöä ja ra-
kentamista voidaan ohjata niin, ettei pohjavesialueille aiheudu haitallisia vaikutuksia. Pohjavesialu-
eille haitalliset toiminnot voidaan sijoittaa pohjavesialueiden ulkopuolelle. Li säksi kaavoituksessa voi-
daan antaa määräyksiä rakentamiselle esimerkiksi pohjaveden suojelurakenteita koskien. Kaavoitus 
perustuu a lueidenkäyttölakiin (132/1999 ) (vanha maankäyttö - ja rakennuslaki ). Kaavoitusta ohjaa 
pohjavesialueen suojelusuunnitelma, jon ka tavoitteena on ennaltaehkäistä pohjaveden laadun 
heikkenemistä ja turvata pohjaveden määrällinen tila (Ympäristöministeriö 2018). Kaavoitus jakautuu 
kolmeen tasoon.  
 
Maakuntakaava  laaditaan maakuntatasolla ja siihen merkitään tärkeät vedenhankintaan soveltu-
vat pohjavesialueet (Ympäristöministeriö 2003). Pohjavesialueet luokitellaan sen mukaan, miten hyvin 
ne soveltuvat veden hankintaan (SYKE 2022c). Pohjavesialueisiin voidaan kaava ssa liittää maakun-
takaavamääräys, joka asettaa reunaehdot alueen muulle käytölle.  
 
Maakuntakaavasta voidaan tehdä osittainen täydennys tai päivitys, jota kutsutaan vaihemaakun-
takaavaksi. Pirkanmaan vaihemaakuntakaavaehdotus  (Elonkirjo ja energia) on parhaillaan nähtä-
villä: https://kaava.pirkanmaa.fi/nahtavilla -oleva -aineisto/ . Vaihemaakuntakaava on tarkoitus hy-
väksyä Pirkanmaan liiton maakuntavaltuustossa keväällä 2025. Pirkanmaan vaihemaakuntakaa-
vaan sisältyvät myös Pirkanmaan pohjavesialueet ja niiden osalta on tehty päivityksiä kaavamäärä-
yksiin sekä kaavaselostukseen.  
 
Kunnan laatimassa yleiskaavassa  pohjavesialueet voidaan huomioida suunnittelu -, rakentamis - ja 
suojelumääräyksillä. Pohjavesialueita koskevat määräykset annetaan alueen olosuhteiden ja suunni-
tellun käyttötarkoituksen perusteella. Esimerkiksi suojelumääräyksellä voidaan rajoittaa rakenta mista 
vesilain ja ympäristönsuojelulain mukaisilla pohjaveden muuttamis - ja pilaamiskielloilla. Yleiskaavaan 
merkitään pohjavedenottamot ja vesilain mukaiset suoja -alueet määräyksineen.  
 
Asemakaava  on edellisiä yksityiskohtaisempi maankäytön ja rakentamisen ohjauskeino. Pohjavesi-
alueet voidaan merkitä luokituksen mukaisesti. Vesiensuojelua voidaan toteuttaa kaavamääräyksillä, 
jotka ohjaavat alueiden käyttötarkoitusta ja rakentamisen sijoittamista. Y ksityiskohtaisemmat kaava-
määräykset oivat koskea esimerkiksi jätevesien johtamista, öljysäiliöiden ja muiden vaarallisten ainei-
den säiliöiden sijoittamista, pohjavettä likaavien aineiden ulkovarastointia ja piha -alueen päällystä-
mistä.  
 
 

8.2 Kaavat Oriveden pohjavesialueilla  
 
 
8.2.1. Pirkanmaan maakuntakaava  
 
Pirkanmaan 2. maakuntakaava (Pirkanmaan maakuntakaava 2040) tuli voimaan 2017. Kaavan ta-
voitteiksi asetettiin maakunnan kilpailukyvyn vahvistaminen, sosiaalisesti ja ympäristön kannalta kes-
tävän yhdyskuntarakenteen tuottaminen ja ohjan luominen luonnonvaro jen kestävälle käytölle ja 
yhdyskuntarakenteen energiatehokkuudelle (Pirkanmaan liitto 2017b). Kasvava maakunta ja siten 
raakaveden lisääntyvä tarve pohjaveden lisää pohjavesialueiden tärkeyttä ja korostaa niiden 

mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi
https://kaava.pirkanmaa.fi/nahtavilla-oleva-aineisto/


52 

KVVY Tutkimus Oy  | kvvy.fi  

suojelun tarpeellisuutta. Maakuntakaavassa yhtenä lähtökohtana vesihuollolle on Pirkanmaan elin-
keino -, liikenne - ja ympäristökeskuksen laatima Pirkanmaan vesihuollon kehittämissuunnitelman päi-
vitys (2015), jonka tavoitteena on mm. vedenhankinnan turvaamine n ja pohjavesien suojelu.  
 
Pirkanmaan maakuntakaavassa (Pirkanmaan liitto 2017c) on osoitettu vedenhankinnan kannalta 
tärkeät pohjavesialueet (1 -luokka) ja vedenhankintaan soveltuvat pohjavesialueet (2 -luokka). Poh-
javesialueisiin liittyvän suunnittelumääräyksen mukaan toimenpiteet a lueella eivät saa vaarantaa 
pohjaveden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Alla on esitetty Oriveden pohjavesialueet 
sekä niitä koskevat maakuntakaavamääräykset ( Taulukko 15). Pintavalutuskentälle tuleva PT001MP 
1 krt/kk .  
 
Hirtolahden pohjavesialueelle  (Kuva 14) on merkitty maakuntakaavassa suojelualue, Natura 2000 -
alue ja maakunnallisesti arvokas Hirtolahden kulttuurimaisema. Hirtopohjan ja Rönninsalmen suojelu-
alue sekä Natura 2000 -alue sijaitsevat Hirtopohjan ranta -alueella. Suojelualueita koskee suojelumää-
räys ja maakunnallisesti arvokkaita kulttuurimaisemia suunnittelum ääräys. Natura 2000 -verkostoon ei 
liity kaavamääräyksiä, mutta siihen kuuluvien alueiden suojeluarvot on otettava huomioon luonnon-
suojelulain (65 ja 66 §) nojalla. Lisäksi pohjavesialueen läpi kulkee tärkeä yhdystie ja ulkoilureitti, jota 
koskee suunnitte lumääräys.  
 
 

 
Kuva 14. Hirtolahden pohjavesialue Pirkanmaan maakuntakaavassa. Pohjavesialue on merkitty vaaleansini-

sellä katkoviivalla.  

 
Huikonkankaan , Vatiharjun  ja  Yröskan kaan  pohjavesialueet  (Kuva 15) ovat vierekkäin Juupajoen 
kunnan ja Oriveden kaupungin rajalla. Huikonkankaan pohjavesialue sijoittuu suurimmaksi osaksi Juu-
pajoen kunnan alueelle, alueen itäpuolella on Korkeakosken taajama. Oriveden kaupungin puolella 
pohjavesialueet osuvat ekosysteemi palvelujen kannalta merkittävälle maa - ja metsätalousvaltaiselle 
alueelle, jonka käytössä on huomioitava mm. luonnon monimuotoisuuden ja luontoarvojen säilymi-
nen. Vatiharjun pohjavesialue sijaitsee maakunnallisesti arvokkaalla harjualueella  (Konilamminkan-
gas) ja Huikonkangas sijaitsee  paikallisesti  arvokkaalla deltamuodostumalla  (Huikonkangas -Käpylän-
kangas). Alueiden  läheisyydessä on myös Lakkasuon suojelualue, jota koskee edellä mainittu suoje-
lumääräys. Pohjavesialueiden läpi kulkee kantatie ja tärkeä yhdystie.  
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Kuva 15. Huikonkankaan pohjavesialue Pirkanmaan maakuntakaavassa. Pohjavesialue on merkitty vaaleansi-

nisellä katkoviivalla.  

 
Oriveden keskustan pohjavesialue  (Kuva 16) sijaitsee Oriveden keskusta - ja taajamatoimintojen alu-
eella. Oriveden keskustan alueelle on merkitty tiivistettävä asemanseutu. Pohjavesialueelle osuu 
myös virkistysalue sekä valtakunnallisesti (Oriveden kirkko, Onnistaipaleen kylä) ja maakunnallisesti 
(Oriveden vanha kylä) merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä, joita ei ole merkitty yksittäin 
maakuntakaavakarttaan vaan liitekarttaan (Pirkanmaan liitto 2017c). Kaikkia edellä mainittuja mer-
kintöjä koskevat e rilaiset suunnittelumääräykset. Pohjavesialueen vieressä ja läpi kulkee kantatie, ja 
yläpuolella sijaitsee kehittämisen kohdealue liikenteellisessä solmukohdassa (valtatien 9 ja kantatien 
58 risteysalue).  
 
 

 
Kuva 16. Oriveden keskustan pohjavesialue Pirkanmaan maakuntakaavassa. Pohjavesialue on merkitty vaa-

leansinisellä katkoviivalla.  
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Karhunotkon pohjavesialue  (Kuva 17) sijaitsee Huikonkankaan , Vatiharjun ja Yröskankaan  pohjavesi-
alueiden lounaispuolella. Pohjavesialueen koillispäädyssä on MK, ekosysteemipalvelujen kannalta 
merkittävää maa - ja metsätalousvaltaista aluetta. Alueen läpi kulkee ulkoilureitti.  
 
 

 
Kuva 17. Karhunotkon keskustan pohjavesialue Pirkanmaan maakuntakaavassa. Pohjavesialue on merkitty 

vaaleansinisellä katkoviivalla.  
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Taulukko 15. Oriveden pohjavesialueisiin liittyvät maakuntakaavamerkinnät ja niitä koskevat kaavamääräyk-
set. Lähde: Pirkanmaan liitto 2017a.  

Kaavamerkintä  Määräyk-
sen tyyppi  Määräys  

Tärkeä vedenhan-
kintaan soveltuva 
pohjavesiale  

 

suunnittelu-
määräys  

Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaa-
ranna pohjaveden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Ve-
sienhoidon riskialueiksi todettujen pohjavesialueiden maankäytön 
suunnittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuunnitelma sekä pyr-
kiä pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämi-
seen.  

S, suojelualue  

 

suunnittelu-
määräys  

Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaaran-
taa alueen suojeluarvoja. Luonnonsuojelulain nojalla muodostettuja 
alueita koskevat suojelupäätöksessä annetut määräykset, ja alueiden 
toteuttamisesta vastaa ensisijaisesti valtio. Mu iden alueiden osalta 
suojelun toteutus päätetään yksityiskohtaisemman suunnittelun yhtey-
dessä.  

Maakunnallisesti ar-
vokas kulttuurimai-
sema  

 

suunnittelu-
määräys  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käy-
tössä tulee turvata ja edistää luonnon - ja kulttuuriympäristön arvojen 
säilymistä. Avointen maisematilojen säilymiseen ja uusien rakennus-
paikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huom iota.  

Valtakunnallisesti 
merkittävä raken-
nettu kulttuuriympä-
ristö 

 

suunnittelu-
määräys  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käy-
tössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriym-
päristöjen arvot säilyvät. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen 
kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen . 

Maakunnallisesti 
merkittävä raken-
nettu kulttuuriympä-
ristö 

 

suunnittelu-
määräys  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käy-
tössä tulee turvata ja edistää alueen kaupunkikuvan ja rakennuspe-
rinnön arvojen säilymistä ja edelleen kehittämistä. Uusi rakentaminen 
on sopeutettava alueen kulttuuriympäristön ominaispiir teisiin ja ajalli-
seen kerroksellisuuteen.  

V, virkistysalue  

 

suunnittelu-
määräys  

Alue varataan yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun. Alueen yksityiskohtai-
semmassa suunnittelussa on turvattava virkistyskäyttöedellytyksien säi-
lyminen ja kehittäminen, alueenhyvä saavutettavuus sekä osoitettava 
maakuntakaavakartalle merkittyjen ulkoilureitt ien jatkuvuus virkistys-
alueella.  

Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, 
alueen ominaisuuksiin ekologisen verkoston osana sekä merkitykseen 
luonnon monimuotoisuuden kannalta.  

Ulkoilureitti  

 

suunnittelu-
määräys  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava ulkoilureitin to-
teuttamisedellytykset osana maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa 
reitistöä. Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota luonnonarvojen säi-
lymiseen suuntaamalla reitit kulutusta kestävil le alueille.  
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ge1, harjualue  

 

suunnittelu-
määräys  

Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, että geologisten 
muodostumien sisältämien arvojen säilyminen turvataan. Suunnitte-
lussa tulee ottaa huomioon mahdollisten maisemavaurioiden korjaus-
tarve.  

suojelu-
määräys  

Alueen erityispiirteitä haitallisesti muuttavat toimenpiteet ovat kiellet-
tyjä. Alueella saa kuitenkin ottaa kiviaineksia maisemavaurioiden kor-
jaamiseksi.  

Taajamatoimintojen 
alue  

 

suunnittelu-
määräys  

Aluetta tulee suunnitella asumisen, palvelujen ja työpaikkojen sekoit-
tuneena alueena. Erityistä huomiota tulee kiinnittää yhdyskuntaraken-
teen eheyttämiseen. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on edis-
tettävä julkisten ja kaupallisten palveluiden saavutettavuutta joukko-
liikenteen,  kävelyn ja pyöräilyn avulla.  

Uusi rakentaminen ja muu maankäyttö on sovitettava ympäristöönsä 
tavalla, joka vahvistaa alueen omaleimaisuutta. Alueen suunnitte-
lussa on kiinnitettävä erityistä huomiota kulttuuriympäristön, maiseman 
ja luontoarvojen säilymiseen. Alueen kytkeytyvyys seudu llisille virkistys-
alueille ja ulkoilureiteille tulee ottaa huomioon.  

C, keskustatoiminto-
jen alue  

 

suunnittelu-
määräys  

Alueen suunnittelussa on otettava huomioon yhdyskuntarakenteen 
eheys, kaupunkikuvan omaleimaisuus, asuinympäristön laatu ja moni-
puolisuus, yhteydet seudullisille virkistysalueille, joukkoliikenteen, käve-
lyn ja pyöräilyn toimintaedellytykset sekä liityntäpy säköinnin ja joukko-
liikenteen vaihtopaikkojen kehittäminen. Alueen suunnittelussa on tur-
vattava kulttuuriympäristöjen arvojen säilyminen.  

Keskustatoimintojen alueille voidaan sijoittaa merkitykseltään seudulli-
sia vähittäiskaupan suuryksiköitä. Vähittäiskaupan suuryksiköt on suun-
niteltava keskustaympäristöön soveltuviksi. Ne on mitoitettava ja nii-
den toteutus on ajoitettava yksityiskohtaisemm assa suunnittelussa si-
ten, etteivät ne aiheuta merkittäviä haitallisia vaikutuksia muille kes-
kusta -alueille tai seudun palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle.  

Tiivistettävä ase-
manseutu  

 

suunnittelu-
määräys  

Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa on pyrittävä raideliikennettä tu-
kevaan tiiviiseen yhdyskuntarakenteeseen sekä laadukkaisiin kävelyn 
ja pyöräilyn yhteyksiin. Tiivistettävän alueen laajuus tulee tarkentaa yk-
sityiskohtaisemmassa suunnittelussa.  

MK, ekosysteemi-
palvelujen kannalta 
merkittävä maa - ja 
metsätalousvaltai-
nen alue  

 

 

suunnittelu-
määräys  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huo-
miota maa - ja metsätalouden toimintaedellytysten turvaamiseen 
sekä ulkoilumahdollisuuksia parantavien polku - ja reittiverkostojen ja 
näihin liittyvien palvelujen järjestämiseen.  

Alueen suunnittelussa ja toteutuksessa tulee ottaa huomioon luonnon 
monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää 
luonnonympäristöjen pirstoutumista.  
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8.2.2. Yleiskaavat Oriveden pohjavesialueilla  
 
Oriveden keskusta -alueella on voimassa oikeusvaikutteinen Oriveden strateginen yleiskaava, jonka 
Oriveden kaupunginvaltuusto hyväksyi 26.10.2020, ja kaava tuli voimaan kokonaisuudessaan 
25.1.2023 (Oriveden kaupunginhallitus 2023a). Oriveden keskustan pohja vesialue sijaitsee keskustaa-
jaman alueella. Kaavan yleismääräysten mukaan keskustaajamassa kiinnitetään erityistä huomiota 
suunnitteluun pohjavesialueilla. Pohjaveden muodostumisalueita ei saa vaarantaa rakentamisella. 
Lisäksi puhtaat hulevedet tulee imeyt tää maaperään ja likaantuneet hulevedet tulee johtaa pohja-
vesialueen ulkopuolelle.  
 
Hirtolahden ranta -alue on mukana 25.1.2023 kuulutetussa rantaosayleiskaavassa (Oriveden kaupun-
ginhallitus 2023b), johon Hirtolahden pohjavesialue on merkitty 1 -luokan pohjavesialueena (pv1). 
Kaavassa ei ole pohjavesialuetta koskevia määräyksiä ( Taulukko 16). Pohjavesialueelle on merkitty 
maa - ja metsätalousvaltaista aluetta, maisemallisesti arvokasta peltoaluetta, yhdyskuntateknisen 
huollon alue (Eräjärven seudun vesiosuuskunnan pohjavedenottamo) ja luonnonsuojelualue. Lisäksi 
pohjavesialueelle on merkitty Hirtopohjan Natura 2000 -alue sekä maakunnallisesti arvokkaat kulttuu-
rimaisemat.  
 
 
Taulukko 16. Hirtolahden pohjavesialueeseen liittyvät kaavamerkinnät ja niitä koskevat tärkeimmät kaavamää-
räykset rantaosayleiskaavassa. Lähde: Oriveden kaupunki 2020.  

Kaavamerkintä  Merkintöjen määräykset  

pv1, 1. luokan pohjavesi-
alue  

 

Ei määräyksiä.  

M, maa - ja metsätalous-
valtainen alue  

 

MRL:n 43 §:n 2 mom:n perusteella määrätään, että M - alueen ranta -alueella on 
asuin- ja lomarakentaminen kielletty.  

Alueen rakentamisessa noudatetaan kunnan rakennusjärjestyksen määräyksiä, 
ellei kaavassa ole toisin osoitettu.  

MA, maisemallisesti arvo-
kas peltoalue  

 

MRL:n 43 §:n 2 mom:n perusteella määrätään, että MA - alueen ranta -alueella on 
asuin- ja lomarakentaminen kielletty.  

Alueen rakentamisessa noudatetaan kunnan rakennusjärjestyksen määräyksiä, 
ellei kaavassa ole toisin osoitettu.  

ET, yhdyskuntateknisen 
huollon alue  

 

Ei määräyksiä.  

SL, luonnonsuojelualue  

 

Merkinnällä on osoitettu luonnonsuojelulain nojalla suojellut tai suojeltavaksi tarkoi-
tetut, valtion toimesta toteutettavat alueet.  
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nat, Natura 2000 -verkos-
toon kuuluva alue  

 

Ei määräyksiä.  

mkm, maakunnallisesti ar-
vokas kulttuurimaisema  

 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä tulee tur-
vata ja edistää luonnon - ja kulttuuriympäristön arvojen säilymistä. Avointen maise-
matilojen säilymiseen on kiinnitettävä erityistä huomioita.  

 
 
Huikonkankaan , Vatiharjun , Yröskankaan ja  Karhunotkon pohjavesialueilla ei ole yleiskaavoja.  
 
 
8.2.3. Asemakaavat Oriveden pohjavesialueilla  
 
Oriveden keskustan pohjavesialueella on voimassa eri ikäisiä asemakaavoja (Oriveden kaupungin 
kaavakartat -karttapalvelu). Uusimmissa asemakaavoissa on pohjavesialueen osalta kaavamääräys, 
jonka mukaan rakentamista ja muita toimenpiteitä rajoittavat pohjaveden muuttamis - ja pilaamis-
kiellot. Lisäksi alueella t ulee välttää pohjaveden laatua tai määrää vaarantavia toimenpiteitä. Mah-
dolliset öljysäiliöt on sijoitettava sisätiloihin tai maan päälle tiiviiseen katettuun suoja -altaaseen, jonka 
tilavuuden tulee olla suurempi kuin varastoitavan öljyn suurin määrä. Osas sa asemakaavoista on 
määräys liiketoiminnan lastaus - ja purkualueiden sekä ajoneuvoliikenteeseen ja pysäköintiin käytet-
tävien alueiden eristämisestä vettä läpäisemättömällä materiaalilla. Lisäksi osassa kaavoista määrä-
tään hulevesien johtamisesta (öljynero tuskaivon kautta) kaupungin sadevesiviemäriin tai pohjavesi-
alueen ulkopuolelle.  
 
Lisäksi Oriveden keskustassa on useita vireillä olevia asemakaavahankkeita, jotka osuvat pohjavesi-
alueelle kokonaan tai osittain. Näiden kaavahankkeiden pohjavesiä koskevat kaavamääräykset on 
esitetty taulukossa 17. 
  

mailto:etunimi.sukunimi@kvvy.fi


59 

KVVY Tutkimus Oy  | kvvy.fi  

Taulukko 17. Hirtolahden pohjavesialueeseen liittyvät kaavamerkinnät ja niitä koskevat tärkeimmät kaavamää-
räykset rantaosayleiskaavassa. Lähde: Oriveden kaupunki 2020.  

Asemakaava-
hanke  Pohjavesiä koskevat määräykset  

Kirkkolahdenran-
nan asemakaa-
van muutos  

 

Alueen suunnittelussa ja rakentamisessa on otettava huomioon pohjaveden suojelu. Alu-
eella pohjaveden laatua tai määrää vaarantavat toimenpiteet on kielletty. Rakentami-
sessa tulee huomioida mahdolliset haitalliset vaikutukset pohjavesialueelle ja esittää rat-
kaisut, joilla mahdolliset haitat voidaan estää, myös rakentamisen aikaiset haitat.  

Rakennuspaikalla syntyviä hulevesiä tulee mahdollisuuksien mukaan viivyttää tontin alu-
eella esimerkiksi kasvillisuuden ja vettä läpäisevien pintamateriaalien avulla. Hulevedet 
tulee viivyttää kiinteistön alueella siten, että jokaista vettäläpäisemätöntä 10 0 pinta-
neliömetriä kohden tulisi varata 1 m 3 allas- tai säiliötilavuutta. Hallintajärjestelmä voi toimia 
myös osin tai kokonaan imeyttävänä ratkaisuna. Allas - ja säiliötilavuuden tulee tyhjentyä 
täyttymisestään vähintään 2 tuntia ja korkeintaan 12 tuntia. Järjestelmässä tulee olla hal-
littu ylivuoto.  Määräys koskee myös rakentamisen aikaista huleveden hallintaa.  

Keskustien itä-
puolisen alueen 
asemakaavan 
muutos ja laa-
jennus 

Osa alueesta sijoittuu vedenhankintaa varten tärkeälle pohjavesialueelle. Alueella tapah-
tuvaa rakentamista ja muuta maankäyttö rajoittavat vesilain ja ympäristönsuojelulain mu-
kaiset pohjaveden muuttamis - ja pilaamiskiellot (ympäristönsuojelulaki 17§ ja ves ilaki 3:2§). 
Pohjaveden laatuun ja määrään vaikuttavista toiminnoista on tarvittaessa pyydettävä lu-
paviranomaisen lupa. Hulevedet tulee viivyttää kiinteistön alueella siten, että jokaista vet-
täläpäisemätöntä 100 pintaneliömetriä kohden tulee varata 1 m³ al las- tai säiliötilavuutta. 
Hallintajärjestelmä voi toimia myös osin tai kokonaan imeyttävänä ratkaisuna. Allas - tai 
säiliötilavuuden tulisi tyhjentyä täyttymisestään vähintään 2 tuntia tai korkeintaan 12 tun-
tia. Järjestelmästä tulee olla hallittu ylivuoto.  Rakennuslupaa varten on esitettävä suunni-
telma hulevesien käsittelystä. Suunnitelman laadinnassa on oltava yhteydessä kaupungin 
tekniseen toimeen.  

Uimarannan 
asemakaava-
muutos  

Pv-alueen suunnittelussa ja rakentamisessa on otettava huomioon pohjaveden suojelu. 
Alueella pohjaveden laatua tai määrää vaarantavat toimenpiteet on kielletty. Rakenta-
misessa tulee huomioida mahdolliset haitalliset vaikutukset pohjavesialueelle ja esittää rat-
kaisut, joilla mahdolliset haitat voidaan estää, myös rakentamisen aikaiset haitat.  

Yhteiskoulun ja 
lukion asema-
kaavamuutos  

Pv-alueen suunnittelussa ja rakentamisessa on otettava huomioon pohjaveden suojelu. 
Alueella pohjaveden laatua tai määrää vaarantavat toimenpiteet on kielletty. Rakenta-
misessa tulee huomioida mahdolliset haitalliset vaikutukset pohjavesialueelle ja esittää  rat-
kaisut, joilla mahdolliset haitat voidaan estää, myös rakentamisen aikaiset haitat.  

 
 
Muilla Oriveden pohjavesialueilla ei ole asemakaavoja.  
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Vesienhoitolain mukaan pohjavesialueiden suojelu kattaa myös ne alueet, joiden pohjavedestä pin-
tavesi - tai maaekosysteemit ovat riippuvaisia. Tällaisia ekosysteemejä ovat esimerkiksi lähteet, lähde-
purot ja -lammet. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma para ntaa pohjavesiriippuvaisten kasvien ja 
eliöiden kasvu - ja elinolosuhteita, mikä puolestaan tukee luonnon monimuotoisuutta.  
 
Suojelusuunnitelman päätavoitteena on estää pohjaveden laadun heikkeneminen ja varmistaa sen 
riittävä määrä, ilman että alueen maankäyttöä rajoitetaan tarpeettomasti. Pohjaveden suojelutoi-
menpiteillä ei katsota olevan suoria vaikutuksia yhdyskuntarakentees een, rakennettuun ympäristöön, 
maisemaan, kaupunkikuvaan tai kulttuuriperintöön. Pohjaveden laadun ja määrän turvaaminen 
saattaa kuitenkin vaatia maankäytön rajoituksia pohjavesialueilla, jotta esimerkiksi maa -ainesoton 
tai liiallisen rakentamisen vaikutuk set eivät heikennä pohjaveden muodostumisolosuhteita. Pohjave-
den suojelu ja vedenhankintakelpoisuuden varmistaminen voivat joissain tapauksissa rajoittaa maa - 
ja kiviainesvarojen hyödyntämistä pohjavesialueilla. Näillä suojelutoimenpiteillä voi kuitenkin o lla po-
sitiivisia vaikutuksia, kuten maisema -arvojen säilyminen.  
 
 

12. SUOJELUSUUNNITELMAN TOTEUTTAMINEN JA SEURANTA 
 
Tärkeimmät  toimenpide -ehdotukset  pohjavesialueittain  on  esitetty  raportin  luvussa 7. Tekstissä esi-
tettyjen  ehdotusten  perusteella  on  koottu  erillinen  toimenpideohjelma,  joka  löytyy  raportin  liit-
teestä  7. Suojelusuunnitelman  seurannan,  toimenpideohjelman  toteutuksen  ja  päivittämisen  kan-
nalta  avainasemassa  on  seurantaryhmä.  Seurantaryhmä  vastaa  toimenpiteiden  toteutuksen  seu-
rannasta  ja ohjelman  päivittämisestä  sekä tärkeiden  asioiden  jakamisesta  eri viranomaisten  välillä . 
Seurantaryhmä kokoontuu vuosittain ja sen kutsuu koolle Ori veden kaupunki. Edellisessä kokouk-
sessa päätetään seuraavan kokouksen ajankohta.  
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